Joh. 1.a
P̄s. 71.b
Daf. 8.a

sc̄ iusticia dormit et tenebre iniqtat^o oriunt^o: et alibi ecōtrario.
Par multa diligentib; nomē tuū: et nō est illis scandalum. ha
bent et impū lucē suā: ex qz orūtūr eis dies mali. **T**ū: lux iustis
sem̄: lux aut̄ ipioꝝ extingueſ. Nescio si tā inepite qz itelligat;
vt putet eē aliquā substātiale lucē: alia qz ipioꝝ dicat: et alia qz
iustorū: qd fieri nō pōt. **T**una ē em̄ lux
mūdi a deo facta qz oībus cōiter et eqli
ter lucet. Sed sciendum est qz aia nrā:
aut vero lumē illuminat^o qd nō extin
guif. i. xps. aut si nō habet in se hoc lu
men eternū: temporali et extingibili il
luminat^o ab illo. s. qui trāfigurat se in
angelū lucis: et falla luce illuminat cor
pctōis vt videant^o ei vera bona esse qz
caduca sunt: h̄ lumē illuminat^o qz sum
mū bonū voluptatem dicūt: qz diuitias
bonores se

Aico. de lyra

AScenditq; an La. II
gelus dñi. Hic p̄nr desci
bit trāgressionis rep̄hēsior
et dicunt heb: ei qz iste angel^o fuit ph
inees. Tū quia angelus iterptas nun
cius. ipse aut̄ fuit missus a deo ad argu
endū pp̄lm de trāgressione mandato
rū eius eo mō qui sequit^o. Tū quia he
brei dicūt ipm fuisse angelū in corpore
hūano assumpto apparente sicut dictū
fuit Josue. v. Expositores aut̄ catholi
ci dicūt qz nō fuit phinees: s. angelus
a deo specialis missus: et h̄ videt veri
qz qz phinees fuerit angelus: falsus et
fictū videt: qz scripture vbiq; de eo lo
quiſ sicut de hoīe puro et mortal. Qd
aut̄ ille qz apparuit hic fuerit hō purus
falsum videt vt magis apparebit ex se
quēt^o. Dicendū igis qz iste fuit ange
lus sp̄aliter a deo missus: ad reprehen
dendū filios israel de transgressionib;
suis et apparuit sic qz ei^o apparitio fu
it nota pp̄lo. Et p̄mo apparuit i galga
lis: vbi filij isrl fuerūt circūcisi post trā
sitū iordanis: vt h̄ Josue. v. et inde
trāstulit se ad aliū locum qz dī hic locus
flētiū p̄ anticipationē: qz sic vocatus
est locus ille: ex h̄ qz pp̄ls post rep̄hen
sionē angeli ibi fleuit vt postea dicit^o:

b **E**t ait: Eduxi vos de egypto tc. Ex h̄ ptz qz fuit ve
re angelus: qz loquit^o in persona dei sicut angelus loquebas moy
si. qn̄ aut̄ hoīes sancti et p̄phete denūciabant mandatū dei cō
munitē p̄mittebant. Hec dicit dñs: vel aliqd p̄simile: qd non
fec iste: h̄ absolute dicit: Eduxi vos de egypto. et p̄pter han
gelus sic loquēs aliquā de^o: aliquā angel^o noiatur: vt dictū fuit
Ero. iii. ca. ita dūtaxat: qz p̄missiōes dei de bono futuro intel
ligēde sūt sub p̄ditiōe si hoīes fidelis seruieret deo. c **E**lt nō
seriret sed^o tc. vt h̄ Mu. xxxii. et Deu. vii. d **E**lt nolui
stis audire vocē meā: vt ptz ex dictis ca. p̄ce. e **E**lt ha
beat^o hostes tc. li. vt nō tenet hic causalit^o sed p̄secutiue tm̄:
qz ex h̄ qz filij isrl trāgressi sūt p̄ceptū dñi: p̄secutiū est illud ma
lū sup eos. f **I**mmolauerūtq; ibi hosti. dñs. ex h̄ euā
apparet qz fuit vere angelus dñi ille qz apparuit ibi: qz ex quo
fuit fixū tabernaculū dñi in sylo: nō erat licitū filijs isrl offerre
hostias alibi: vt dictū fuit Josue. xxii. nisi ex speciali reuelatiōe
diuīa vel apparitiōe angelica: sic manue obtulit sacrificiū qn̄
angel^o sibi apparuit: vt h̄. j. ca. xii. g **D**imisit ḡ ioseu.
Hic p̄nr ponit materie hui libri brevis p̄libatio. vbi p̄mo po
nitur fedel^o pp̄li ad dñū p̄ ioseu renouatio. sc̄do renouati trans
gressio/ibi: Et surrexerūt. tertio trāgressiōis punitio/ibi: Gra
tulat^o dñs. **H**oralit. a **A**scedit angel^o dñi tc. Per istū angeluz
qz de pctis cōmissis arguit pp̄lm: significat bon^o p̄lat vel p̄di
cator: arguēs efficacit^o pctā pp̄li: et eū deducēs vloq; ad lachry
mas vere p̄tritōis iō subdit: f **L**ūg lo. an. dñi xba h̄
tc. et qz nō sufficiūt lachryme p̄tritōis de cōi cursu nisi se quāt
opa satissaciōis iō subditur: f **I**mmolauerūtq; ibi ho
stias dñs. vñ dicit apls Ro. xii. a. Obsecro vos p̄ misericōiam
dei: vt exhibeat^o cor ga v̄fa hostiā viuēte sc̄am: do placēte tc.
* **S**uscitauitq; dñs

Honores seculi et terrena gloria sunt eternam quietem. Sunt enim isti in di-

guent; lumine Marcius illuminatus deus iustus sed non bonum dicit. Sunt ergo dies Iesu de quibus dicitur: Serviuit populus domino omnibus diebus Iesu: Qui enim habet in se dies Iesu seruit domino. Non enim potest ser-

vire cabulo aut avaricie. Nec potest fieri

ut quod illuminat lumine veritatis fuiat me-

dacio. Item ergo ut Christus qui est lux vera se-

faciat in nobis dies bonos ne vobis qua-

bulo illuminare habeamus dies malos.

de quibus dicitur: Redimentes nos quoniam dies

mali sunt. Etiam sicut seculum maledictum apud Iacob.

Serviuntque deo regno. Serviuitque

Iesu populus domino omnibus diebus Iesu. Non enim di-

git vobis dies fuisse Iesu: quoniam multi sunt dies

ei. Vnde dies est iusticia: aliud sanctificatio:

aliud prudenter: aliud misericordia: et singula

prosperitate bona in quibus domino seruitur: his autem

prosperitate animi domino placet. In his omnibus diebus Iesu domino seruitur. Non vult servitu-

ra scilicet ut aliquae virtutes habeas: et ali-

as negligas. Sed ut omnibus his adornatur

prosperitate: et in ea quae actibus positius deo

seruitur. Sicut seniorum dies quoniam habet in se et

in diebus eorum seruit deo: sed illud: Imi-

tatores mei estote: sic et ego Christi. In di-

ebus inquit seniorum eorum quod coquerunt omnia

opera domini regnum. Ille cogit oportet opa domini quod

facit. Sicut filii heli dicunt nescientes dominum non quod dominum ignoraret cum alios docerentur:

sed quod agebat sicut illi quod dominum nesciunt. Si

militier hunc dicitur: Qui cognoverunt operum opus

domini non solum inquit cognoverunt operum domini

sed etiam in operum cognoverunt et iusticie

opus et sanctificationis et patientie et manu-

suetudinis et similius. Quicquid ex mandatis

dei venit operum domini dicitur: Contrarium est opus

diaboli iniusticia: ira et similia. Cognoscunt ergo opus domini quod faciunt opus eius. Vnde:

Qui custodit mandatum nesciet habere ma-

lum. I. cauebit de proprio quod dictum est: quod non

nouit pater. I. non fecit opus patris. Co-

gnoscit ergo opera domini quod facit: integrat: quod non fa-

cit. Cognoverunt inquit opera domini magna quod

fecit in Israele. Quasi sint aliquae opera domini par-

ua. Ego arbitror quod operum domini magnum est: sed per capacitate eorum quibus operatur si si-

bunivice coparentur: magna opera domini di-

cuntur: vel parua. Huius causa. Eduxit fili-

os Israeles aegypto in manu fortis: aegypto

prodigis celestibus liberata. Huius fecit in

mari: manu in deserto dedit: de celo lo-

catus est Moysi: et dedit legem in tabule la-

pideis. Nonne hec magna sunt opera dei? Sed si illud his copa-

res: quod ita dilexit deus mundum: ut filium unigenitum daret: pro eo

inuenies illa parua esse. a Et seniorum Adam. Seniorum

qui cum Iesu vel post Iesum fuerunt apostoli sunt: qui scripturis

vel preceptis suis illuminantur corda nostra: et faciunt in nobis quidam

dies ex vera luce quam participati sunt venientes in hunc

mundum. Qui ergo preceptis eorum illuminantur: seruire deo dicitur in diebus seniorum qui fuerunt post Iesum. Sicut autem Christus erat lux ve-

ra que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: ita

ipsum erat lux mundi: sed illud: Vos estis lux mundi. Illuminat

ergo nobis dies in quibus domino seruiamus. Solius dei nosse

est: post Iesum inter seniorum quis longior est dicitur. I. quod mai-

orem ex se lucem emiserit: utrum Paulus an Petrus: Bar-

tholomeus an Johannes: sed tamen longiorum dierum dicuntur san-

cti. Ecce ergo scandalis mundus replebitur: quando crescentem ini-

quitate refrigerescet charitas multorum: tunc non dicuntur dies su-

turi longi sed abbreviati. sed illud: Nisi abbreviati fuerint di-

es illi: non fiet salua omnis caro. Huius ergo dies breuiari di-

cuntur: longior autem et multi spaci dies boni: in quibus domino ser-

uiamus: propter electos autem breuiantur dies malorum: dies iniquita-

tis et scandalis: et ut arbitror cum semel electis dies mali cepe-

rint breuiari: semper breuiantur et minuuntur usque in nihilum: et ad

ultimum perirent. Et quibus unus puro erat qui dicebat: Pere-

at dies in quo natus sum: dies vero seniorum sanctorum longen-

sunt et plisi. b Mortuus est autem. In paulo vivit ie-

sus: et in osibus qui dicere possunt: viuo autem iam: non ego: vivit vero in

me Christus: et mihi vivere Christus est et mori lucrum. In illis moritur qui se

pe penitendo: et iterum delinquendo: quasi insultant morti Iesu. Phil. 1. c.

vnde: Rursus crucifigentes submetiuntur filium dei regnum. Non solus Deb. 6. a

ergo in peccatis moritur: sed etiam crucifiguntur et illuduntur. Si etiam

de avaricia cogitas: vel de stupro si fu-

re agitaris: vel quibuslibet virtus non

vivit in te Christus. Non ergo Christus peccata-

tibus: quod nihil in eis iustitia: nihil pati-

entia: nihil veritas: et omnia illa que Christus

est operantur. A sanctis vero que cunctos ope-

ra sunt: Christus est qui ea operatur: unde omnia pos-

sum in eo qui me confortat Christus. vñ: Qui Phil. 4. c.

me perfidus fuerit coram hominibus et ego Luç. 12. b

perfido e. co. p. m. qui in celis est: qui

autem negauerit me coram hominibus et ego

negabo eum coram prete meo. Consistentes

in semetipso dixerunt: confiteri: quod in eis vid-

uit et operatur Christus: sed non sicut ait: de his quod

negantur. Qui enim negat extra ipsum est.

Qui perfidet in ipso est: dicitur ergo: quod mors

tuus est Iesus: et resurrexit generatio al-

tera quod nesciebat Iesum regnum. c Et ser-

ueruntur baalim. Adam. Serueruntur

baalim: et dereliquerunt dominum deum pa-

trum suorum: hec quidem fecerunt antiqui: sed

quod propter nos hec scripta sunt: videamus

ne majori ex parte nobis hec quod de illis

dicitur video: audi apostolus. In helia quod Rom. 11. a

dicit scriptura: quod interpellat dominum ad-

uersus Israhel. Dicit prophetas tuos occide-

runt: altaria tua demolita sunt: et ego re-

lictus sum solus: et queritur anima mea. d

Sed quod dicit illi dominum respousum: Re 11. 3. a. 4. a. e.

liqui misericordia septem milia viros: qui non curerunt et. 6. a.

venerunt genna ante baal. Sic ergo et

in hoc tempore reliquie sunt electione gra-

tie salutis facte sunt. Tides ergo quia il-

los qui curuaverunt genua ante baalim

et qui non curuaverunt: in reliquo credere-

ntur. Qui enim in tempore saluatoris in-

creduli fuerunt genua curuaverunt baalim

et qui non crediderunt: et opera sua

complieuerunt. Nisi enim legis quod in

tempore saluatoris aliquis flexerit genua

simulacris. Sed de illis hoc dicitur: q. pec-

catis compediti tenentur. vnde constat quod

peccamus genua nostra baalim cur-

uamus. Qui ad hoc vocati sumus: vt

flectamus genua in nomine Iesu et ad pa-

ternitas in celis et in terra nominatur.

Nihil autem potest si genua corporis in ordine flectamus deo: et ge-

nua cordis cabulo. Si enim non stetero firmus contra astutas eius:

flexi genua mea cabulo: et si non postea stetero in ira: flexi genua

mea ira. Similiter de omnibus virtutibus sentiendum est. Sic fece-

NICO. DE LYRA

a Iustus dominus, quartu[m] punitionis subleuatio ibi: Suscitauitque

dominus. Circa primum dicitur: Dimisit ergo Iosue populum regnum.

Hez factum fuit ante mortem eius: sed hic recolitur propter fe-

dis quod renouavit Iosue inter deum et populum: ut dictum fu-

it Iosue ultimo: quo facto dimisit unumque regnum ad locum suum:

ut ibidem dicitur: et hic recolitur ut appareat quod tempore Iosue:

et seniorum qui viderant mirabilia dei: sed illud fuit obser-

uationum: ut consequenter dicitur in littera. Et patet usque ibi:

a Et sepelierunt eum in finibus possessionis sue in

thanathalare in monte ephraim a septentrionali pla-

ga regnum. In hebreo habetur sic: In thanathalare id est in tha-

nath solis: quia sicut dicunt hebrei super sepulchrum Iosue fuit

posita similitudo solis in memoriam illius facti mirabilis quod se-

cit solem stare: ut haberetur Iosue. Et ut omnes trahebantur luge-

rent mortem tanti hominis pro quo dominus talia fecisset. et ido-

ciuitas illa sic vocata est que prius thanathalare vocabatur.

b Et surrexerunt aliqui qui non nouerant dominum:

et opera que fecerunt cum israel. Fecerunt regnum. hic po-

nuit federis renouati transgressio per idolatriam. Et patet usque

c Et Iustus

Glo.ordi.

Judicū La. III

Nico.de lyra

Erunt illi q̄ coluerūt baalim: et dereliquerūt deū patrū suorū. Unusq̄s qd̄ p̄ ceteris colit miras et diligit hoc ei dē ē: hoc est qd̄ ante oia et sup oia poscit de-

Deu.6.a

us ab hoie: diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo r̄c. Preoccupare quodā modo erga se cupies totos hūane mētis affect̄: et sc̄ies qd̄ q̄s toto corde dilexerit et tota aia: et totis virib̄ hoc eē de um illi. Qd̄ ergo quisq̄ sup oia diligit hoc illi deus est: apud plurimos p̄ponderat amor aurii: et avaricie et dic̄ ill:

Dat.6.d Nō potest deo seruire et māmone: id ē avaricie. In alijs amor voluptatis vel glie secularis v̄l hūane dignitatis pau nota v̄n eror gentili toti gētilitatis error cepit exordiū: dū circa deos ea q̄ multū diligit hoies: deos eē volūt et hūanis vitis et cupiditatib̄ dñm nō nome ascribit̄. Pecunie em̄ cupidi et avaricie amore flagrātes: māmonaz quidē apud syros deū cupiditat̄ dic̄t: libidinis et voluptatis amatores vene

re deā sibi hui⁹ vitū q̄ agitāt ascribit̄. Sibi in ceteris vitis: ipm quo v̄gēnt affectū: deū sibi fecerūt. v̄n apls: Avaricia q̄ est idolo servit̄. Cuz ḡ aliqua vitia toto corde: tota aia et totis virib̄ diligim̄: idola adoram̄. **Aug.** Et fuierūt baal et astarothib̄: dicit baal et nomē iouis apd illas gentes: astharte vero iunonis. Punici em̄ baal dñm dicere viden̄: et baalsaman dñm celi. Junonē aut̄ sine dubio astarthe vocat̄: et q̄ he lingue parū differūt: dicit hic scriptura q̄ seruerūt baal et astarothib̄ ioui sc̄z et iunonib̄: nec singulariter dixit astarothib̄: s̄ ad simulacroz multitudinez intellectum retulit: varietatis cā tñ esti mo iouē singulariter: iunonē pluralit̄ memorarivoluisse. **a** **Iratuſq̄ do min⁹ r̄c.** Orige. fm. Lxx. r̄vēdidit eos in man⁹ inimicoz suoz in circuitu. sed et i psalmo 8r: Vēdidisti pp̄lm tuū sine p̄cio: et in p̄pheta: Bratis vēditi estis r̄c. Quare ḡ vēditi si gratis: et nō poti us donati. An forte scripturaz locutio est: vt dic̄t vendit̄ etiā donat̄: hic sensus optim⁹ est ibi: Bratis vēditi istis: et vēdidisti pp̄lm tuū sine p̄cio: q̄ impū nō deū colēdo tradi sibi populu meruerūt: vt ipe cult⁹ p̄ciū videre. Qd̄ ve ro dict⁹ est: neq̄ cū argēto redinemini nō ait: neq̄ cū p̄cio: s̄ neq̄ cū argento vt p̄ciū redēptionis intelligas sanguis agni imaculati. In argēto em̄ pp̄bera oēm pecunia significauit: q̄ p̄cio sagui nis xp̄i: nō p̄cio pecuniario fuerat redi mendi. **Iratuſq̄ dñs.** Orige. Cum quis deo seruit nō tradit̄ i man⁹ diripi entiū: s̄ cū deū derelinquit: et seruit pa sionib̄ suis tradit̄ passionib̄ ignomīnie et i reprobū sensū: vt faciat q̄ nō co ueniūt: q̄ repletus ē omni iniquitate: nequitia fornicatione et hmōi. Si enī peccam̄ dño et voluptates nr̄as et de sideria: velut deū colimus: tradimur in manu diaboli apostolica autoritate vt ipse ait: Tradidi hmōi sathanē i interi tū carnis vt sp̄us saluus fiat. Nō solū ergo p̄ angelos tradit dē delinquen tes in ma